
Krajské ředitelství policie 

Olomouckého kraje

Odbor služby pro zbraně 

a bezpečnostní materiál



Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál - KŘP Olomouc

2

I. ÚVOD

V rámci struktury Policie České republiky plní odbory služby pro

zbraně a bezpečnostní materiál úkoly policie na úseku zbraní a

střeliva vyplývající ze zákona č. 119/2002 Sb., o zbraních, zákona č.

229/2013 Sb, o nakládání s bezpečnostním materiálem, a dalších

navazujících zákonů a vyhlášek. V tomto smyslu jde zejména o

správní činnosti a výkon kontroly u subjektů podléhajícím shora

uvedeným právním předpisům.



Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál - KŘP Olomouc

3

vedení
OSZBM Olomouc Prostějov Přerov Šumperk Jeseník

policisté 3 6 5 4 4 3

občanští
zam.

1 4 1 2 1 1

celkem 4 10 6 6 5 4

1. Personální struktura a dislokace OSZBM KŘP Olomouckého kraje:



Struktura OSZBM KŘP Olomouckého kraje

Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál - KŘP Olomouc

4

Náměstek pro vnější 
službu

Odbor služby pro 
zbraně a 

bezpečnostní 
materiál

Oddělení správního 
řízení

Oddělení dohledu a 
dozoru



Geografické členění jednotlivých pracovišť OSZBM KŘP 

Olomouckého kraje

• Olomouc

• Prostějov

• Přerov

• Šumperk

• Jeseník

Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál - KŘP Olomouc

5



Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál - KŘP Olomouc

6

2.  Správní činnosti vykonávané dle zákona č. 500/2004 Sb., (správní řád):

• vydávání, zajišťování a odnímání zbrojních průkazů a zbrojních licencí;

• vydávání povolení k provozování střelnic včetně pozastavování resp.

zastavování provozu střelnic;

• zjišťování a objasňování přestupků a správních deliktů na úseku zbraní a

střeliva;

• administrace správních evidencí – Centrální registr zbraní a interní

informační systémy PČR sloužící k evidenci a k pátrání po zbraních

(informační systémy D-zbraně a P-zbraně).



Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál - KŘP Olomouc

7

3. Kontrolní činnost vykonávaná dle zákona č.  255/2012 Sb., (kontrolní řád):

• kontroly držitelů zbrojních průkazů (kontrola uložení a stavu zbraní, chování

držitelů na mysliveckých honech);

• kontroly držitelů zbrojních licencí (řádné vedení evidence zbraní,

zabezpečení zbraní a střeliva);

• kontroly bezpečnostního materiálu (řádné vedení evidence a zabezpečení

bezpečnostního materiálu,

• kontroly střelnic (dodržování provozního řádu, zjišťování, zda provoz

střelnice neohrožuje život a zdraví osob);

• kontroly průběhu zkoušek odborné způsobilosti ke získání zbrojního

průkazu.



Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál - KŘP Olomouc

8

Kontrola mysliveckých honů



Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál - KŘP Olomouc

9

Kontrola mysliveckých honů



Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál - KŘP Olomouc

10

Kontrola bezpečnostního materiálu



Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál - KŘP Olomouc

11

Kontrola střelnice



Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál - KŘP Olomouc

12

II. ČINNOST OSZBM NA POZADÍ LEGISLATIVNÍCH A ORGANIZAČNÍCH 

ZMĚN v letech 2014 až 2017

V roce 2014 došlo na úseku zbraní a střeliva k četným změnám způsobeným především

novelizací zákona o zbraních a dále pak počátkem účinnosti nového kontrolního řádu a zákona o

nakládání s bezpečnostním materiálem (oba účinné od 1.1.2014). Změny v těchto právních

předpisech se promítly do výkonu kontrolní činnosti OSZBM, která navýšena o více jak polovinu a

všichni držitelé zbrojních licencí ve služebním obvodu KŘP OLK jsou nyní kontrolováni alespoň

jednou za kalendářní rok.

V červenci roku 2014 byla zprovozněna nová správní evidence – Centrální registr zbraní, jehož

uživatelem se staly rovněž všechny odbory služby pro zbraně a bezpečnostní materiál v ČR.

Od srpna roku 2016 vešel v účinnost nový institut „zadržení zbraně“ zakotvený v zákoně o

zbraních, podle kterého je každý policista za přesně vymezených okolností oprávněn zadržet

zbraň; na tento institut pak přímo navazuje ustanovení stejného zákona o „zajištění zbraně“, které

je však výlučně prováděno správním orgánem, tj. příslušným OSZBM.



III. STASTISTICKÉ UKAZATELE OSZBM KŘP OLK ZA ROK 2016/ 2017/ 1/2 2018

Statistické ukazatele OSZBM v roce 2016 v roce 2017 v 1/2 2018

držitelé zbrojních průkazů 18130 18292 18398

počet registrovaných zbraní 48110 49498 50399

držitelů zbrojních licencí (ZL) 136 135 133

počet držitelů registrace k BM 35 34 26

počet střelnic 99 74 96

celkem provedených kontrol 185 193 115

kontroly mysliveckých honů 38 35 0

kontroly střelnic 30 23 15

kontroly držitelů ZL 63 80 49

ostatní kontroly 54 55 51

počet vydaných zbrojních průkazů 4890 3627 1749

zajištěných zbrojních průkazů 4 5 0

odnňatých zbrojních průkazů 70 62 26

počet nově registrovaných zbraní 3909 3540 2060

počet přestupků fyzických osob 70 89 49

z toho alkohol 1 0 0

přestupky právnických osob 0 6 6

Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál - KŘP Olomouc

13



Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál - KŘP Olomouc

14

Zaregistrované zbraně kategorie A na KŘP-M OSZBM

Celkový počet zaregistrovaných zbraní kategorie A na KŘP-M OSZBM činí 91 kusů;

Charakteristika zbraní kategorie A dle zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraní a střelivu :

1) vojenské, včetně odpalovacích zařízení s výjimkou pušek, pistolí a revolverů určené pro civilní použití;

2) samočinné;

3) vyrobené nebo upravené tak, že lze utajit jejich charakter;

4) palné nevyrobené z kovů, pokud nejsou identifikovatelné detektorem kovu;

5) plynové nebo expanzní, nejde-li o dovolené výrobní provedení;

6) střelná nástrahová zařízení;

7) s pevně vestavěnými tlumiči hluku výstřelu.



Zaregistrované zbraně kategorie B na KŘP-M OSZBM

Celkový počet zaregistrovaných zbraní kategorie B na KŘP-M OSZBM činí 21022 kusů;

Charakteristika zbraní kategorie B dle zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraní a střelivu :

1) krátké opakovací nebo samonabíjecí zbraně;

2) krátké nebo víceranové zbraně se středovým zápalem;

3) jednoranové nebo víceranové zbraně pro střelivo s okrajovým zápalem, v celkové délce menší než 

280 mm;

4) dlouhé samonabíjecí zbraně, jejichž zásobník a nábojová komora mohou pojmout víc než 3 náboje;

5) dlouhé opakovací nebo samonabíjecí zbraně s hladkým vývrtem, s délkou hlavně menší než 600 mm 

včetně;

6) samonabíjecí zbraně, pokud mají vzhled samočinných zbraní.

Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál - KŘP Olomouc

15



Zaregistrované zbraně kategorie C na KŘP-M OSZBM

Celkový počet zbraní kategorie C zaregistrovaných na KŘP-M OSZBM činí 29286 kusů;

Charakteristika zbraní kategorie C dle zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraní a střelivu :

1) jednoranové nebo víceranové zbraně pro střelivo s okrajovým zápalem, kdy celková délka je rovna 

nebo větší než 280 mm;

2) jednoranové nebo víceranové, opakovací nebo samonabíjecí dlouhé zbraně neuvedené jako 

zbraně kategorie B;

3) plynové zbraně s kinetickou energií na ústí hlavně větší než 16 J s výjimkou paintbalových zbraní;

4) více než dvouranové nebo opakovací zbraně zkonstruované na principu perkusních zámkových 

systémů.    

Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál - KŘP Olomouc

16



Zbraně kategorie D :

Zbraně kategorie D, nepodléhají registraci, nabývat do vlastnictví zbraň kategorie D může fyzická 

osoba starší 18 let způsobilá k právním úkonům.

Zbraněmi kategorie D dle zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraní a střelivu jsou :

1) historické zbraně, střelné zbraně které byly vyrobeny do 31. prosince 1890;

2) jednoranové a dvouranové zbraně na principu zámků doutnákových, kolečkových, křesadlových 

nebo perkusních;

3) palné zbraně určené pro střelivo typu flobert s energií střely na ústí hlavně do 7,5 J;

4) plynové zbraně na plynovou kartuš s kinetickou energií střely na ústí hlavně do 16 J;

5) expanzní zbraně a expanzní přístroje;

6) mechanické zbraně, u nichž je napínací síla větší než 150N;

7) znehodnocené zbraně a zbraně s provedeným řezem s odkrytím vnitřní konstrukce zbraně;

8) neaktivní střelivo a munice.     

Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál - KŘP Olomouc

17



Nabývání vlastnictví, držení a nošení zbraní kategorie A, B a C

Registrace zbraně kategorie A pouze držitel zbrojního průkazu skupiny A – sběratelské účely a 

skupiny C – lovecké účely, nebo držiteli zbrojní licence příslušné skupiny;

Udělení výjimky na zbraň kategorie A držiteli zbrojního průkazu skupiny A, nebo zakázaného doplňku 

kategorie a (noktovizoru) pro lovecké účely skupina C zbrojního průkazu, nebo držiteli zbrojní licence 

příslušné skupiny a stanoveného účelu (sběratelství, přeprava střežení mimořádně nebezpečných a 

cenných zásilek, výrobní činnost, výuku a výcvik);

Udělení výjimky na zbraň kategorie a či zakázaný doplněk zbraně kategorie A posuzuje a výjimku 

vydává příslušný útvar policie;  

Registrace zbraně kategorie B pouze držiteli zbrojního průkazu a držiteli zbrojní licence příslušných 

skupin a na základě povolení na zbraň kategorie B;

Povolení na zbraň kategorie B posuzuje a povolení vydává příslušný útvar policie; 

Registrace zbraně kategorie C pouze držiteli zbrojního průkazu a držiteli zbrojní licence příslušných 

skupin na základě ohlášení příslušnému útvaru policie. 

Zaregistrované zbraně kategorie A, B nebo C jsou evidovány v Centrálním registru zbraní a každá 

zbraň uvedených kategorií má vydaný průkaz zbraně.

Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál - KŘP Olomouc

18



IV. PRIORITY OSZBM KŘP OLK PRO ROK 2018

Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál - KŘP Olomouc

19

Aktuální činnost OSZBM vychází z priorit stanovaných pro rok 2018 se zaměřením na 

legislativní a změny v agendě zbraní v roce 2017 a plánované novelizace v r 2018; 

v dané věci jde zejména o:

• včasné zajišťování zbraní a zbrojních průkazů, které byly zadrženy podle § 56 

zákona č. 119/2002 Sb., o zbraních;

• zjišťování a prověřování informací vztahujících se ke změnám zdravotního stavu 

držitelů zbrojních průkazů, které by mohly mít vliv na jejich způsobilost k držení 

zbrojního průkazu;

• kontrolní činnosti u držitelů zbrojních licencí zaměřena na bezpečné uložení zbraní a 

ve skladech a porovnání skutečného stavu s údaji zanesenými v Centrálním registru 

zbraní;

• účinky novelizace zákona č. 119/2002 Sb., o zbraních, které vstoupí v planost  

ve druhé polovině roku 2018.



V. ZÁVĚR

Česká republika paří do velké skupiny států, ve kterých je přístup ke

zbraním regulován soustavou zákonů, které umožňují přístup ke zbraním

pouze osobám zdravotně a odborně způsobilým, občansky spolehlivým a

trestně bezúhonným a zároveň povolují používání zbraní pouze za

podmínek, které zaručují preventivní ochranu života a zdraví ostatních

obyvatel. Na dodržování těchto pravidel vycházejících ze správního práva

dbá v prvé řadě Policie České republiky, v jejichž strukturách jsou k tomuto

účelu zřízeny odbory služby pro zbraně a bezpečnostní materiál. Lze tedy

říci, že činnost těchto odborů přispívá k ochraně obyvatelstva a tedy i

k naplňování známého hesla PČR „Pomáhat a chránit“.

Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál - KŘP Olomouc

20



Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál - KŘP Olomouc

21

Kontakt:

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje

Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál

Tř. Kosmonautů 189/10

771 36 Olomouc

Telefon: 974 761 300 


